АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.10.2025 № 401-па
О создании комиссии по приёмке жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей
В соответствии с частью 6 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях повышения эффективности контроля за приобретением жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, администрация Здвинского района Новосибирской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать комиссию по приёмке жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей и утвердить её прилагаемый состав.
2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по приёмке жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Здвинского района Новосибирской области по социальным вопросам Егорову Ольгу Петровну.
И.о. Главы Здвинского района

Новосибирской области                                                                        А.С. Рагулин
	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Здвинского района
Новосибирской области
от 20.10.2025 № 401-па

Состав
комиссии по приёмке жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей

	Егорова

Ольга Петровна

	заместитель главы администрации Здвинского района Новосибирской области по социальным вопросам, председатель комиссии;

	Устинова

Ирина Геннадьевна

	ведущий специалист отдела опеки и попечительства администрации Здвинского района Новосибирской области, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Максимова

Алёна Васильевна

	заместитель главы администрации Здвинского района – начальник управления экономического развития, труда, промышленности, торговли и транспорта администрации Здвинского района  Новосибирской области;

	Бирюк

Ирина Сергеевна

	ведущий специалист управления архитектуры, строительства, коммунального и дорожного хозяйства администрации Здвинского района Новосибирской области.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Здвинского района
Новосибирской области
от 20.10.2025 № 401-ра
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по приёмке жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа             детей-сирот, оставшихся без попечения родителей

1. Общие положения
1.1. Комиссия по приёмке жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - Комиссия) создана с целью усиления контроля за качеством приобретаемого в муниципальную собственность жилых помещений специализированного жилищного фонда, а также установления соответствия приобретаемых жилых помещений условиям муниципальных контрактов, техническим, санитарным и иным требованиям.

1.2. Комиссия создается при администрации Здвинского района Новосибирской области в составе председателя, секретаря и членов Комиссии. Персональный состав и изменения в составе Комиссии утверждаются постановлением администрации Здвинского района Новосибирской области.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, и настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии
2.1. Комиссия организует приемку и визуальное обследование жилого помещения специализированного жилищного фонда в соответствии со сроками и условиями муниципального контракта.

2.2. Комиссия определяет соответствие принимаемого жилого помещения условиям муниципального контракта (технического задания).

2.3. Комиссия принимает решение о приемке обследуемого жилого помещения для приобретения его в муниципальную собственность, либо об отказе в приемке обследуемого жилого помещения.

3. Права и обязанности Комиссии
3.1. При приемке и обследовании жилого помещения Комиссия требует от лица, заключившего муниципальный контракт на приобретение жилых помещений (далее - Поставщик):
1) предъявления жилых помещений (перепланировка или переустройство должны быть согласованы в установленном порядке);
2) соблюдения сроков предъявления жилых помещений, указанных в муниципальном контракте;

3) обеспечения готовности и состояния приобретаемых жилых помещений в соответствии с требованиями муниципального контракта;

4) обеспечения соответствия наличия и состояния инженерной инфраструктуры приобретаемых помещений условиям, муниципального контракта;

5) обеспечения принадлежности приобретаемых жилых помещений Поставщику. Жилые помещения должны быть никому другому не проданы, не заложены, не подарены, в споре и под арестом не состоять, а также быть свободными от любых прав третьих лиц;

6) отсутствия задолженности по коммунальным платежам и налогу на имущество за приобретаемые жилые помещения на день регистрации перехода права;

7) представления следующих документов:
- правоустанавливающие документы на жилое помещение;

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, удостоверяющую право собственности на жилое помещение и полученную не позднее, чем за 30 (тридцать) дней до даты передачи Покупателю жилого помещения в случае, если право собственности зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;

- справка об отсутствии зарегистрированных лиц;

- справка об отсутствии задолженности по электроэнергии, тепловой энергии, воде, капитальному ремонту, оплате за вывоз ТКО;

- договор с управляющей компанией на обслуживание дома (при наличии).

3.2. Комиссия обязана:
1) осуществлять свою деятельность в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами, стандартами, инструкциями и настоящим Положением;
2) произвести проверку документов, представленных Поставщиком вместе с актами приема-передачи в соответствии с муниципальным контрактом, произвести осмотр жилых помещений, всех помещений и оборудования;

3) не допускать приемку жилых помещений в случае несоответствия представленных Поставщиком документов, технических и иных характеристик жилых помещений требованиям, указанным в муниципальном контракте на приобретение жилых помещений (далее - муниципальный контракт);

4) оформить и подписать решение в виде актов приемки жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Здвинского района Новосибирской области (далее - акт приемки жилых помещений), в случае отсутствия замечаний.

Акты приемки жилых помещений оформляются по каждому объекту и подписываются всеми членами Комиссии.

Члены Комиссии, имеющие особое мнение, излагают его в письменном виде, которое прилагается к актам приемки жилых помещений с обоснованиями, имеющими ссылки на действующие нормативно-правовые акты. Заключение председателя Комиссии по указанным особым мнениям излагается в пояснительной записке к актам приема-передачи;
Оформленный акт приемки жилого помещения является основанием для приемки (приобретения) жилого помещения у Поставщика.

5) в случае обнаружения Комиссией недостатков, то приемка приостанавливается на срок их устранения, но не более чем на 5 рабочих дней и назначается новая дата приемки.

6) в назначенную дату Комиссия осуществляет повторную приемку жилого помещения, которая оформляется Актом, составленным в двух экземплярах и подписанным всеми членами Комиссии.

7) в случае обнаружения несоответствия обследуемого жилого помещения условиям муниципального контракта (техническому заданию), представленной Поставщиком информации, технической документации, Комиссия принимает решение об отказе в приемке жилого помещения, которое оформляется Актом установленного образца, в заключение которого указывается перечень несоответствий и решение Комиссии об отказе в приемке обследуемого жилого помещения.

Акт подписывается всеми членами Комиссии, составляется в 2 экземплярах, один из которых передается Заказчику для дальнейшего решения вопроса о расторжении муниципального контракта, другой Поставщику

В случае отказа Поставщика подписать Акт об отказе в приемке обследуемого жилого помещения, Акт направляется Поставщику заказным письмом.

4. Организация работы Комиссии
4.1. Свою деятельность Комиссия осуществляет посредством проведения проверок (с выездом на место), составления актов приемки жилого помещения по результатам проверки на основании мнения всех членов Комиссии.

4.2. Работу Комиссии возглавляет ее председатель.
4.3. Председатель Комиссии определяет время и место работы Комиссии, организует контроль за выполнением принятых Комиссией решений.

4.4. Секретарь Комиссии уведомляет по телефону членов Комиссии о месте, дате и времени проведения Комиссии не позднее чем за 3 дня до начала приемки жилых помещений, ведет рабочую документацию.

4.5. Решения Комиссии оформляются Актом, установленной формы
(приложение №2), составленном в 2 экземплярах.
4.6. Жилое помещение считается принятым, если Акт подписан всеми присутствующими членами Комиссии. Акт направляется Главе Здвинского района Новосибирской области.
Комиссия правомочна принимать решения по результатам обследования, если присутствуют не менее 2/3 от общего количества членов Комиссии.

Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии (лица его замещающего).

4.7. В случае обнаружения Комиссией устранимых недостатков, то приемка приостанавливается на срок их устранения, но не более чем на срок предусмотренный муниципальным контрактом со дня обнаружения указанных недостатков и назначается новая дата приемки.

4.8. В назначенную дату Комиссия осуществляет повторную приемку жилого помещения, которая оформляется Актом, составленном в двух экземплярах и подписанным всеми членами Комиссии.

4.9. В случае обнаружения несоответствия обследуемого жилого помещения условиям муниципального контракта, представленной Продавцом информации, технической документации, Комиссия принимает решение об отказе в приемке жилого помещения, которое оформляется Актом установленного образца, в заключение которого указывается перечень несоответствий и решение Комиссии об отказе в приемке обследуемого жилого помещения.

Акт подписывается всеми членами Комиссии, составляется в 2 экземплярах, один из которых передается Заказчику для дальнейшего решения вопроса о расторжении муниципального контракта, другой Продавцу.

В случае отказа Продавца подписать Акт об отказе в приемке обследуемого жилого помещения, Акт направляется Продавцу заказным письмом.

Приложение к положению о комиссии по приёмке жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей
Акт приёмки жилых помещений, приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей

адрес, по которому расположено жилое помещение с указанием кадастрового номера
«
»
20
г.
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

Наименование населенного пункта
дата
Комиссия, действующая на основании ___________________________________
(указать № и дату постановления)
в составе:
Председатель комиссии

	(подпись, ф.и.о.)

секретарь комиссии

	(подпись, ф.и.о.)

Члены комиссии:

	(подпись, ф.и.о.)

	(подпись, ф.и.о.)

	(подпись, ф.и.о.)

и

(наименование юридического, физического лица, индивидуального предпринимателя, осуществляющего
продажу жилых помещений)
в лице________________________________________________________________,
(ФИО, занимаемая должность)

именуемый в дальнейшем Поставщик, вместе именуемые «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем:

На основании муниципального контракта от
 №

Продавец представил для приемки Комиссии жилое помещение, расположенное по адресу:

Комиссия установила
 (соответствие / несоответствие) жилых помещений требованиям муниципального контракта (технического задания).

Комиссия проверила соответствие количественных и качественных характеристик жилого помещения условиям муниципального контракта:
	№

п/п
	Наименование характеристики
	Значение характеристики
	Соответствие/
несоответствие с указанием конкретного значения характеристики

	1.
	Наружные ограждающие конструкции жилого дома, в котором расположено жилое помещение
	керамзитобетонные, обеспечивающие выполнение теплотехнических требований СП 50.13330.2024 при величине тепловой инерции не менее 4;

	железобетонные, обеспечивающие выполнение теплотехнических требований СП 50.13330.2024 при величине тепловой инерции не менее 4;

	газобетонные блоки, обеспечивающие выполнение теплотехнических требований СП 50.13330.2024 при величине тепловой инерции не менее 4;

	кирпичные;

	керамические, обеспечивающие выполнение теплотехнических требований СП 50.13330.2024 при величине тепловой инерции не менее 4;

	панельные (монолитные, металлокаркасные или каркасного типа с заполнением из газоблоков, шлакоблоков);

	бетонные, обеспечивающие выполнение теплотехнических требований СП 50.13330.2024 при величине тепловой инерции не менее 4;

	2
	Минимальная общая площадь приобретаемого жилого помещения
	≥ 33;

	≥ 42;

	3
	Вид жилого помещения
	Квартира;

	Жилой дом;

	4
	Холодное водоснабжение
	Наличие;

	5
	Электроснабжение
	Наличие;

	6
	Водоотведение
	Наличие;

	7
	Вид отопления
	Централизованное отопление;

	Электрический котел на отопление;

	8
	Горячее водоснабжение
	Наличие водонагревателя объемом не менее 30 литров;

	9
	Приборы учета
	Наличие приборов учета холодного водоснабжения, приборов учета электроэнергии. Все приборы учета с действующим сроком поверки;

	10
	Вентиляционная система
	Наличие системы общеобменной вытяжной вентиляции с естественным побуждением;

	11
	Материалы покрытия стен комнат
	Декоративная штукатурка;

	Окрашены;

	Обои;

	12
	Материалы покрытия потолка в комнатах
	Окрашен;

	Натяжной;

	13
	Материалы покрытия пола комнат
	Паркет;

	Ламинат;

	Линолеум;

	Плитка ПВХ;

	14
	Материалы покрытия стен в коридоре
	Обои;

	Окрашены;

	Декоративная штукатурка;

	15
	Материалы покрытия потолка в коридоре
	Окрашен;

	Натяжной;

	16
	Материалы покрытия пола в коридоре
	Линолеум;

	Ламинат;

	Плитка ПВХ;

	Паркет;

	Керамическая плитка;

	17
	Материалы покрытия стен в кухне
	Обои;

	Окрашены;

	Декоративная штукатурка;

	Керамическая плитка;

	18
	Материалы покрытия потолка в кухне
	Окрашен;

	Натяжной;

	19
	Материалы покрытия пола в кухне
	Линолеум;

	Ламинат;

	Плитка ПВХ;

	Паркет;

	Керамическая плитка;

	20
	Материалы покрытия стен в ванной и туалетной комнате
	Окрашены;

	Керамическая плитка;

	21
	Материалы покрытия потолка в ванной и туалетной комнате
	Окрашен;

	Натяжной;

	22
	Материалы покрытия пола в ванной и туалетной комнате
	Керамическая плитка;

	23
	Плинтус по всей площади помещений
	Наличие;

	24
	Входная дверь
	Металлическая;

	25
	Двери
	В жилом помещении установлены межкомнатные двери, двери в ванной комнате и туалете;

	26
	Установленное сантехническое оборудование
	Унитаз с сиденьем и сливным бачком;

	Ванна со смесителем;

	Душевая кабина со смесителем;

	Душевая зона со смесителем;

	Умывальник со смесителем;

	27
	Электрическая плита
	Наличие;

	28
	Техническое оснащение
	В жилом помещении установлены: розетки, радиаторы отопления, выключатели, патроны, оконные блоки со стеклопакетами;

Жилое помещение
 (соответствуют/не соответствуют) условиям муниципального контракта.

Продавец гарантирует, что Приобретаемое жилое помещение на момент заключения муниципального контракта на приобретение жилого помещения: является собственностью продавца, не отчуждено, не заложено, не подарено, не обещано в дар; не обременено правами третьих лиц; не состоит в споре и под арестом; в отношении жилого помещения не имеется задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги.

Задолженность по коммунальным платежам и налогу на имущество за приобретаемое жилое помещение на день регистрации перехода права

 (имеется или нет).

Комиссии представлены и ею рассмотрены нижеследующие документы, относящиеся к приобретаемым жилым помещениям:
	перечислить наименование и реквизиты документов

Показания приборов учета:
электроэнергии
-

холодного водоснабжения  -

Описание прилегающей к зданию территории:

На основании рассмотрения предъявленной документации и осмотра жилых помещений в натуре комиссия установила, что жилое помещение  __________________ (соответствуют / не соответствуют) требованиям муниципального контракта.
Председатель комиссии

	(подпись, ф.и.о.)

секретарь комиссии

	(подпись, ф.и.о.)

Члены комиссии:

	(подпись, ф.и.о.)

	(подпись, ф.и.о.)

	(подпись, ф.и.о.)

Экземпляр Акта получил

(наименование юридического (ФИО представителя), ФИО физического лица, индивидуального предпринимателя (ФИО представителя), осуществляющего продажу жилых помещений)

«
»
20
г.
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

Подпись о получении
дата